mêlées avec les principes, qui ne se peuvent, ôter sans des peines incroyables. Je veux bien que l'eau forte dissolve, veux-tu savoir comment ? C'est en brisant et rongant les métaux, ces dissolutions ne sont que pièces des métaux et non pas la semence séparée des parties. Mais il est ridicule de prendre (par exemple) une pièce d'un homme, un bras ou une jambe, et la jeter dans la matrice de la femme pour engendrer un homme, c'est en faire le même.

2. Ne sais-tu pas, que la matière de la Pierre doit être calcinée Philosophiquement sans l'opération ? C'est-à-dire sans mélange avec son propre soufre naturel, or est-il qu'un métal déjà formé ne peut être calciné de la sorte.

3. Comment pourrais-tu réduire les métaux dans leur premiers principes, leur composition étant si forte et si tenace ? Comment ôter le superflu qu'ils ont contracté en naissant ? Je ne l'ai pas encore enseigné à personne.

Enfin ne vois-tu pas que les métaux formés, sont des pains cuits ? Du pain cuit, l'on ne peut faire du Levain. Laisse donc les métaux encore qu'ils soient dans la nature métallique, et t'adresse hardiment parmi les minéraux.

Ne pense pas pourtant que tous soient propres à cette fin, d'autant que la plupart ont contracté en leur production des taches ineffaçables par la vertu de l'art, et la semence métallique y est débilitée et comme sans vigueur.

Mais parmi tous, cherches en un qui seul t'est nécessaire, veux-je parler plus clairement ? Dans icelui tu trouveras les clefs du grand secret, c'est là le Cabinet ou je les ai caché. C'est la minière de mes sages enfants, la semence métallique y est toute vigoureuse, elle n'a pas eu le temps de se débilitier, « et contracter des taches ineffaçables. C'est là la matière, mais certes il n'est pas la matière. Prend de l'acier bien affiné, et ouvre lui les entrailles, » et tu trouveras cette seconde matière des Philosophes tant recherchée dès si longtemps, mais sans acier bien raffiné et travaillé par la main d'un bon Maître, n'en pense pas venir à bout. Ce minéral est la fontaine cachetée, si tu l'ouvres avec ton acier tu trouveras de l'eau, n'en dis-je pas encore assez ? Cette eau est le Mercure des Sages Philosophes, cette eau est le menstrue du monde, cette eau est tout esprit, que dis-je elle est corps et matière, mais aussi elle est âme, elle est

Soufre, et Soufre non brûlant, elle est le bain des éléments, c'est en icelle qu'ils sont unis et mariés par un secret de la nature, et puis déterminés au genre minéral. C'est l'eau qui mouille et qui ne mouille pas, c'est l'eau de vie, et l'eau de mort, elle tue et ressuscite tout ensemble, elle est chaude, elle est froide, elle est sèche et humide, c'est l'eau qui sert à tous et que l'on ne voit pas, c'est l'eau légère qui pèse grandement, c'est une eau noire plus blanche que la neige elle est boueuse mais elle est claire et cristalline, elle est puante et si elle recrée de son odeur suave, certes elle est sans couleur, aussi est-elle blanche, noire, jaune, rouge, verte, et bigarrée comme un parterre. C'est l'eau de notre mer, les Philosophes y voguent heureusement, mais les souffleurs et Alchimistes y font naufrage. Pourquoi aussi souffler dessus la mer ? Les vents y sont craindre. C'est une eau vile, mais elle est précieuse puisqu'elle est la mère de nos Dieux, les sept Planètes lui doivent leur naissance.